Ideo scio quod exaudiet, « quia inclinavit « jam » aurem suam mihi, » id est, condescendendo et humiliando suam clementiam et potentiam, me liberavit : « et » quia sic inclinavit, sic exaudivit, ideo « invocabo » eum, ut me perseverare faciat in custodia a peccatis : et hoc « in diebus meis, » id est, in hæc fragili vita, ubi semper in timore sumus, et proxi ad lapsum.

Ideo dico « exaudiet, invocabo, » quia habui multas tribulationes, in quibus clamavi : ita opus fuit mihi ut me exaudiret ; et hoc est : circumdederunt me dolores mortis, « id est animæ anxietates gravissimæ ; » et pericula inferni, » id est, gravissima pericula et tribulationes corporis, quales in inferno mali sustinent : « invenerunt me, » id est, venerunt mihi : sed ideo invenerunt, quia quasi expositus sine adjutore jacens, et projectus in peccatis, nec suæ saluti providens.

Hæc me invenerunt et arripuerunt, et ego « tri-

bulationem corporis, et dolorem animi inveni, **A** id est, cognovi hæc mihi a Domino mitti ad correctionem. Invenire enim tribulationem est eam sibi a Deo immitti pro peccatorum correctione cognoscere: et cum inveni, monitus illis tribulationibus, et invocavi nomen Domini. »

« O Domine. » Pars secunda. Continuatio: Quandoquidem per tribulationem me monuisti, etiam invocantem me exaudisti de peccatis, fac quod residuum est, scilicet libera animam meam de omni impedimento sæculi, scilicet perduc in æternam requiem, juxta Apostolum: « Quis me liberabit de corpore mortis hujus (Rom. vii) ? » Dico libera, et scio quia liberabit: et facit apostrophem ad auditores: quia Dominus est misericors in natura, et justus, corrigendo peccata: et ipse **B** Deus noster miseretur, quia correctos salvat, faciens eos immortales. Alia translatio habet, miserabitur. »

Et vere justus et misericors, quia ipse est custodiens parvulos Dominus a peccatis, id est, humiles qui se parvos faciunt: et inde in meipso argumentum ostendo, quia ego sum humiliatus parvulus factus; et ipse liberavit me ab onere peccatorum.

Et quia sic me liberavit, o anima mea, convertere ab omni delectatione terrenorum, in requiem tuam, id est ad Deum, qui est vere requies tua, a quo profecta es creata in perfectione: et ad eum debes reverti, quia Dominus benefecit tibi, id est, dimisit peccata, fecit dignam gloria sua, et tandem faciet immortalem, impassibilem. **C**

Vertit se ad auditores: vere benefaciet mihi Dominus, quia eripuit, id est, eripiet per violentiam animam meam de morte, id est, de omni timore mortis, et per hoc oculos meos, id est, affectiones, a lacrymis, quia non faciam unde ibi sit mihi lacrymandum. Unde dicitur: « Absterget Deus omnem lacrymam ab oculis eorum (Apoc. xxi); et pedes meos, id est affectiones meas, a lapsu eripiet: quia ibi sic securi erimus, quia nullo peccato movebimur. In hac vita contrarium nobis est, quia hic semper in timore mortis sumus, et pro peccatis lacrymas fundimus, et semper proni ad lapsum sumus.

Et tunc placebo Domino, quia nullam ibi in me offensionem inveniet: sublatus de regione mortuorum, et positus in regione vivorum, id est sanctorum: per excellentiam dicit se placere Deo, quia cum hic nullus justus sine peccato esse possit, Deo placere per omnia non potest.

IN PSALMUM CXV.

TITULUS. *Alleluia.*

« Credidi propter. » Vox est martyrum Domini, et loquitur quasi in una persona, omnium martyrum personam induens, et ipsi iidem sunt materia, martyrio suo mortem Domini imitantes. In prima parte ostendit martyr qui loquitur, cum ex se nihil

sit, nisi vanitas et mendacium, se a Domino tantum donum recepisse, ut Domino non timeat recompensare, quod ipse Christus mori voluit pro nostra salute. In secunda parte, quæ incipit: « O Domine, quia ego servus tuus, » ostendit se Christi servum esse, et in fide catholica permanere, et ideo martyrii sui utilitatem sibi provenire. Intentio est, ut laudemus Deum per hæc beneficia: et talem nobis constantiam dat, ut morte nostra mortem Domini recompensare velimus.

Dicit martyr qui loquitur, gratia Dei inspiratus: « Credidi corde; Unde Apostolus: « Corde creditur ad justitiam (Rom. x). » Bene incipit a credidi, quia nihil boni possumus facere, nisi credamus; unde Apostolus: « Omne quod non est ex fide, peccatum est (Rom. xiv): » propter quod, id est, quia credidi locutus sum, quia, si opus fuit, veritatem non tacui: quæ confessio valet, testante Apostolo, qui ait: « Ore confessio fit ad salutem (Rom. x). » Locutus sum, ego autem non prædicatio mea: humiliatus sum, non mente, sed tribulatione corporali, et hoc nimis importabiliter, vel valde: licet essem multis miseriis afflictus, non cessavi tamen a prædicatione Dei. Unde Apostolus: « Teneor in vinculis, sed verbum Dei non potest alligari (II Tim. ii). »

« Credidi, locutus sum, humiliatus sum, » et ita videor me dicere fortem, sed tamen quodcumque prudentius vidi naturam meam, intellexi me nihil esse, nisi vanitatem; et hoc est: ego dixi, id est, apud me intus tractavi: neque hoc imprudenter faciens, sed in excessu meo, id est, humanos affectus excedens ratione: dixi hoc, scilicet omnis homo mendax, scilicet qui homo tantum est.

Dixi, credidi, locutus sum, humiliatus sum, et quandoquidem Dominus hæc bona mihi contulit, ergo quid retribuam Domino pro omnibus beneficiis quæ ipse retribuit mihi? non pro bonis meritis, sed pro malis datus bona.

Dico quid retribuam, calicem salutaris, id est, morte mea mortem Domini imitabor: et hoc non sic faciam ut non libens facere videar, sed accipiam, id est, magno desiderio appetam, calicem dico salutaris, id est Salvatoris, quem ipse pro nostra redemptione sustinuit: cum dicit, salutaris, innuit quod et ipse per hunc calicem salutem assequatur: dico accipiam, et ut possim persolvere, nomen Domini invocabo. Per calicem ideo intelligimus mortem, quia cum quadam delectatione accipiunt eam sancti, et est eis perfecta refectio.

Invocabo nomen Domini, reddam vota mea, id est, complebo opere quod desideraveram, id est, meipsum, sicut desideraveram, passione finiam: et hoc coram omni populo ejus, ut alii in me exemplum capiant. Ideo sic reddam vota, quia in conspectu Domini mors sanctorum ejus, quæ est contemptibilis ad conspectum hominum, est pretiosa, id est placens. Vel mors sanctorum, quæ est in

conspectu Domini, id est placens ei, est pretiosa, id est sanguine Christi empta. Ad hoc enim mortuus est, ut et nos, si necesse est, pro eo moriamur: quod autem magno pretio emptum est, pretiosum est.

« O Domine. » Pars secunda. Hæc te tribuente sustinui, hæc passio mea, « e Domine, » utilis erit mihi, quia ego persisto in fide et servitio tuo. Et antequam ostendat utilitatem, ostendit se in Dei servitio permanere, cum dicit, « quia ego servus tuus sum, id est, quia reputo te altissimum et Dominum meum; et ut majorem ostendat humilitatem, replicat: « ego servus tuus et filius ancillæ tuæ, » Ecclesiæ scilicet, imitator antiquorum patrum.

Quia ita sum servus, ideo « dirupisti vincula mea, » id est, per martyrium dissolvisti me ab omni vinculo peccatorum. Certum autem nobis est quod omnes hi qui in fide catholica pro Christo martyrium sustinent, etiam si criminalibus impediti sint, omnia tamen in martyrii sanguine diluuntur: cum dicit vincula sua dirumpi, quia Christi servus fuit, dat nobis intelligere quod si qui martyrium patientur, qui non sint veri catholici, martyrium eorum non dirumpit vincula peccatorum: sicut plures pro hæresibus suis mortui sunt, et nihil profuit eis. Et quia scio quod vincula dirumpes, ideo « sacrificabo tibi hostiam, » non pecudum, sed « laudis, » id est, meipsum acceptabilem hostiam, mortificando in me omnia vitia « et » ut possim, « nomen Domini invocabo. » Hoc non est de Hebraica veritate, sed translatore apposuerunt; et ideo Hieronymus in hoc loco et in aliis, ubi quid non est de Hebraica veritate, ponit asteriscum, id est signum prohibitionis; obelum ponit, ubi per contrarium evenit, scilicet ubi aliquid invenit allatum, quod retinet Hebraica veritas.

Laudes devoevo Deo, et illas laudes « reddam Domino, scilicet « vota mea: » et hoc in « conspectu omnis populi ejus, » ut alia exemplum laudis exhibeam: et hoc faciam « in atriis domus Domini, » id est, in præsentis Ecclesiæ, quæ vocatur atrium propter amplitudinem domus, quia in ea Deus habitat. Vel per domum accipimus celestem domum: per atrium, præsentem Ecclesiam, quæ est atrium, id est introitus ad celestem patriam: et illa vota mea reddam ego jam spe « in medio tui, Hierusalem, » celesti.

IN PSALMUM CXVI.

Titulus. *Alleluia.*

« Laudate Dominum, omnes gentes. » Habet propheta materiam, misericordiam et veritatem Domini, et admonet ad cantandum alleluia. Et inde dicit: « omnes gentes, » id est, omnes nationes, « laudate Dominum: » et vos, « omnes populi, » id est populi omnium gentium, quasi omnes Romani, vel Latini, vel Græci « laudate eum. » Vel, populos accipiamus, quicunque sub una lege vivunt; gentes, homines unius civitatis: vel per gentes conversos, gentiles per po-

pulos intelligamus. Ponit materias laudis, dicens: « quoniam misericordia ejus, » id est remissio peccatorum, et aliæ gratiæ justificantes, « est confirmata super nos, » id est, ita firmiter nobis data, ut jam ipse diabolus insidiator non possit nobis diripere. « Et veritas Domini, » id est impletio promissionum, « manet in æternum » quia et hic incipit, et in æternum manebit et ultra.

IN PSALMUM CXVII.

Titulus. *Alleluia.*

« Confitemini Domino quoniam. » In hoc psalmo habet propheta materiam bonitatem Dei: de hæc sic agit: In prima parte ostendit Deum sic adjuvare suos, ut non timeant quid faciat homo, et etiam despiciat inimicos. In secunda parte, quæ incipit: « Bonum est confidere, » ostendit quod confidentibus et sperantibus in Domino faciat Deus, quod nullæ tribulationes possint eis nocere, sed etiam misericorditer de inimicis suis, et etiam convertat eos: et si aliquando cadant, Deus relevet eos. In tertia parte, quæ incipit: « Aperite mihi portas, » videns quendam portas per quas ducitur ad Christum, qui est porta ducens ad æternam gloriam (Joz. x), patitur ut introducatur in illas portas. In quarta parte, quæ incipit: « Benedictus qui venit in nomine Domini, » videns quendam benedictum venisse in mundum, a quo alii benedicentur, monet alios fideles ut benedicti per hunc Dominum constituant ei diem solemnem. Intendit nos admonere ut pro hujusmodi beneficiis laudes debitas Domino referamus, et est vox propheta vel alicujus justi, non pro se solo, sed in persona omnium justorum loquentis: « Confitemini Domino, » id est, laudate Dominum: et debetis, « quoniam » ipse singulariter « bonus » per se: et quicunque boni sunt, ex eo boni sunt: unde Christus cuidam adolescenti, vocanti eum bonum, et non intelligenti eum esse Deum, dixit: « Quid me vocas bonum? Nemo bonus, nisi solus Deus (Luc. xviii). » Etiam nolite negligentes esse ad confitendum, « quoniam misericordia ejus » tantum est « in sæcula, » id est, quandiu hoc sæculum durabit, quia post hanc vitam tarda est confessio.

Et hoc quod ego moneo, scilicet confiteri, « dicat nunc, » id est, in præsentis sæculo, « Israel, » id est omnes subditi Christiani proponentes sibi hanc causam laudis, « quoniam » Dominus est « bonus » et « quoniam in sæculum misericordia ejus. »

Et non tantum subditi exhortentur se ad laudem Dei, sed etiam « domus Aaron, » id est tota electio sacerdotum et aliorum prælatorum, « dicat nunc, » exhortans ad laudem Dei, « quoniam in sæculum misericordia ejus. »

Et quid per singula? « Dicant nunc » etiam « omnes » de quacunque gente, conditione, natione, et qui timeant Dominum, « hoc dicant, » quoniam in sæculum misericordia ejus. Bene dico quod sit bonus, quia in me patet, quia « invocavi Dominum de tribulatione, » id est, monitus fui invocare Dominum ter

multas tribulationes, « et me » invocantem « exaudivit Dominus in latitudine, » id est, in amplitudine charitatis, ut etiam orarem pro inimicis. Vel, « exaudivit me, » jam positum spe in latitudine cœlestis patriæ.

Ipse exaudivit, et eam ipse « Dominus » sit « mihi adjutor, non timebo quid faciat mihi homo » quantumcumque sæviat.

Et non tantum hominem non timebo, sed etiam quia ipse « Dominus » est « mihi adjutor, et ego inimicos meos » spirituales, id est dæmones, « despiciam, » quandoque videns eos in judicio Dei condemnari. Vel in hac vita despiciam inimicos, ut ita dicamus : Inimicos meos, id est ipsos dæmones, licet sint invisibiles, despiciam, id est, despiciabiles ostendam, quia eorum tentationibus nullatenus acquiescam.

« Bonum est. » Pars secunda. Continuatio : Et quia Dominus me ita adjuvat, quod non timebo hominem, ergo « bonum est confidere in » isto « Domino quam confidere in homine, » quia in homine nullo modo confidendum est, neque in se, neque in alio, sed in solo Deo. Ille confidit in Domino, qui illum putat potentem et sufficientem ad remittenda peccata, et ad justitiam conferendam. Ille vero confidit in homine, qui putat se per solum arbitrium sine adjuvante gratia bene operari.

« Bonum est sperare in Domino, » id est, expectare remunerationem suæ justitiæ, ab ipso Domino datæ, « quam sperare in principibus » sæcularibus, vel in sanctis angelis et aliis sanctis viris : quia neque angeli neque alii sancti possunt per se quidquam conferre. « Quam » electiva conjunctio est, et illud cui conjungitur, prorsus innuit esse auferendum.

Ideo dico « bonum est sperare in Domino, » et « bonum est confidere in eo, » quia ego probavi in me ipso, et ostendo certitudinem, quia « omnes gentes circumierunt me » blandimentis et minis, et etiam exteriora mea auferendo, « et » hoc « quia, » id est, quod « ultus sum in eos, » est factum « in nomine Domini, » non per me, sed per auxilium Domini. Ita quidem ulciscitur se justus in peccatores illos, quia sic convertit eos, ut mala quæ prius inferebant ipsi justo, modo in seipsos illa conferant, et pro peccatis illis se puniant : et hic notatur levior tribulatio.

« Circumdantes » etiam « circumdederunt me, » scilicet perseverantes, mihi in propria persona mala inferendo : « et in eos » tam graves persecutores « sum ultus, » sicut supra : « in nomine Domini. »

« Circumdederunt me » etiam « sicut apes » scilicet, tam acriter et tam amare, sicut apes pungunt aliquem : et bene comparat eos apibus, quia sicut apes pungunt aliquem, et pungendo frangunt aculeum, et inde moriuntur, vel inutiles remanent, ita persecutores justorum, vel interficiant se interius, vel excæcant ad tempus. Vel, « circumdederunt me sicut apes » favum circumdant. Alia translatio habet, « favum, ad hoc circumdant, ut mel infundant, et

Augeant : ita ipsi circumdantes me ad tribulandum, auxerunt in me virtutes, » et exarserunt sicut ignis in spinis. » Sicut spinæ dant igni fomenta, ut magis ardeat, sic spinæ, id est peccata eorum, præbent furor eorum majus incendium. Vel aliter : Sicut ignis in spinis, id est, sicut ignis spinas consumit, trunco, qui firmus et solidus est, non prævalet, sic tribulatio spinas, id est, peccata justorum delet, animæ firmitati non nocet. « Et in nomine Domini, quia ultus sum in eos. » Et hic modum gravissimæ tribulationis ostendit, et has persecutiones dicit se sustinuisse in persona aliorum justorum primitivæ Ecclesiæ.

Postquam ostendit se inimicos sic vindicare, ostendit quod si compellatur etiam ad casum, Deus relevat eum. Continuatio : Propter hoc etiam bonum est sperare, quia « impulsus sum » a diabolo et ministris ejus, « ut caderem » in peccatum. Tunc dicitur justus impulsus, quando dubitat an faciat : sic legitur de Marcello et Marco, qui pene per blanditias mulierum seducti sunt, sed Dominus per beatum Sebastianum suscepit eos ne caderent : et etiam « eversus » sum : et hoc dicit persona aliorum, scilicet, in actum peccati præcipitatus, ut caderem, id est, ut prorsus perirem ; « et » inde « Dominus suscepit me, » ex quo apparet quod ipse est « fortitudo mea, » faciens me fortem post lapsum ; « et laus mea Dominus, » in hoc facit me laudabilem, quod inimicis meis facit me resistere. Vel fortitudo contra hostes, laus, quantum ad hoc quod relevat a peccatis : « et » hoc faciendo, « est factus mihi in salutem » animæ. Cum dicit, « factus, » notat incarnationem divini Verbi, per quam hæc omnia nobis facta sunt.

Et quia Dominus est fortitudo mea, ideo « in tabernaculis justorum, » id est, in conscientiis ipsorum, in quibus habitat Deus, et in quibus ipsi militant Deo, est « vox exultationis, » id est magna exultatio, per quod Deo nostram voluntatem ostendimus, sicut aliquis amicus amico suo per vocem : « et vox salutis, » id est, ipsa exultatio habetur in corde de salute, quam justus se habituros intelligunt.

Ideo exultent justus in tabernaculis, quia « dextera Domini fecit virtutem, » id est, Filius suus, et potentia sua fecit me constantem contra persecutores : et ipsa eadem « dextera Domini exaltavit me » in virtutibus, multiplicando in ipsis virtutibus, custodibus me custodivit : et hoc est quod dicit : « dextera Domini fecit virtutem. »

Et quia « dextera Domini fecit virtutem, » ideo « non moriar, » id est, non cadam a concessis virtutibus, « sed vivam » vitâ animæ ; « et narrabo opera Domini, » id est, annuntiabo aliis.

Ideo « non moriar, sed vivam, » quia illa mala quæ mihi intulisse putatis ad meam destructionem, intulit Dominus ad correctionem ; et hoc est : « castigavit me Dominus castigans, » id est perseverans in castigando per frequentissimas tribulationes, « et » tamen « non tradidit me morti » animæ : unde Apostolus : « Ut castigati, et non mortificati. »

Pars tertia. Et quandoquidem ego vivo vita animæ, et sum castigatus multis tribulationibus, nec tamen mortificatus, ergo vos, apostoli sancti, et alii ministri sanctæ Ecclesiæ, « aperite mihi portas, » id est, dissolvite me per sacramenta Ecclesiæ, « et aperiendo sanctas Scripturas, quæ omnia sunt portæ « justitiæ, » id est, per quas homo plenas justificationes assequitur. Bene postquam se dixerat vivere, petit ut dissolvatur, quia necessarium est unicuique fideli ut a ministris sanctæ Ecclesiæ solvatur, ad hoc ut possit pervenire ad æternitatem: quod modo cognoscimus, quia Dominus Jesus postquam Lazarum vivificavit, præcepit ut solveretur (*Joan. xi*). « Aperite, » dico, et ego « ingressus in eas » portas, id est, jam absolutus et justificatus, « confitebor Domino, » id est, laudabo Dominum: et ego in has portas introductus, perveniam ad Christum Dominum, qui est vera porta, introducens conformes sibi ad vitam æternam: et quasi jam præsentem videns ipsum Christum, dicit de ipso: « Hæc » est « porta Domini, id est, per quam itur ad Dominum: nec quicumque per eam intrabunt, sed « justii intrabunt in eam, » id est, per eam portam intrabunt in requiem æternam. Vel aliter: Quandoquidem tribulationes vestræ non sunt mihi morti, sed castigationi, igitur vos persecutores aperite mihi portas justitiæ, id est, præparate mihi tribulationes, quæ me inducent in perfectionem justitiæ: et ego ingressus in eas portas, non murmurabo, sed confitebor Domino, id est, laudabo Dominum. Et quare in tribulatione laudabo? Quia hæc fuit porta Domini nostri Jesu Christi, quia per multas tribulationes Dominus Jesus intravit in gloriam Patris: et quia est « porta Domini, » ideo « justii intrabunt in eam, » id est, si qui volunt fieri justii, non fugiant passionem pro nomine Jesu Christi cum opus fuerit.

« Ingressus confitebor Domino, » et ideo, o « Domine, confitebor tibi, quoniam exaudisti me, » perducendo me ad portam, quæ est Christus; « et factus es mihi, » per assumptam humanitatem, « in salutem, » id est animæ vivificationem.

« Lapidem. » Determinat quis sit factus in salutem, Christus scilicet, propter soliditatem lapidis reprobatus. Et quibus? Judæis scilicet et gentibus, qui per Christum lapidem angularem in unam fidem et institutionem conjunguntur. Continuatio: Factus est in salutem, Judæis scilicet et gentibus, et hic est lapis ille, « quem lapidem, » id est Christum, qui dicitur lapis propter soliditatem: quem Christum « ædificantes, » id est, Judæi, qui dicuntur ædificantes quia in carnalibus observantiis ædificabantur, scilicet abstinere a malo et servire Deo: quamvis non consummarent opus, ut perfecti invenirentur, nisi illi qui Christum Redemptorem expectabant, sed quasi pueri, qui quasi per blanditias educantur, donec ipsi gravia sustinere possint et legem Dei adimplere: ita Judæi per hæc temporalia beneficia ædificabantur, donec ipsi aliquando cognoscerent veritatem, et ideo pro solis cœlestibus servien-

A dum reputarent. Hic quidem lapis, quem reprobaverunt ædificantes, « factus est in caput anguli: » id est, sicut angularis lapis duos conjungit parietes, ita Christus duos conjungit populos, Judæos et gentes, in eandem fidem. Cum dicit, « in caput anguli, » notat Christum esse omnem consummationem nostri ædificii et religionis, quasi lapis positus in consummatione anguli.

Dico lapidem reprobatum esse factum in caput anguli, et « istud, » id est, lapis iste vel hæc talis conjunctio populorum facta per lapidem illum, « est factum a Domino, » quasi nullus alius posset facere hujusmodi hominem, qui ex virgine nascitur, et immunem se custodit ab omni malo, et alia multa facit miranda, et ideo speciale opus dicitur: et conjunctio populorum speciale opus Dei fuit, « et istud opus Dei » est mirabile in oculis nostris: interioribus: quia si attendamus quod Deus Filius pro nostra liberatione fecit incarnari, etiam morti dedit, vere mirabilem intelligimus Dei operationem et bonitatem.

Dico « a Domino factum, » et « hæc dies » in qua natus est Christus et factus: vel in qua facta est prædicta conjunctio populorum, scilicet tempus gratiæ, est dies « quam fecit Dominus, » Licet Dominus omnes fecisset dies, tamen dicitur hanc specialiter fecisse, quia in hoc tempore specialiter nos illuminavit, et cordibus nostris lucem suæ cognitionis infudit: et ideo « exsultemus » secundum corpus, « et lætemur in ea » secundum animam: in eadem gaudentes per puritatem nostræ conscientiæ, nos esse redemptos in hac die.

Dico « exsultemus, ita dicentes: « O Domine, salvum me fac, » id est, fac me participem hujus salvationis quam mundo attulisti, « O Domine, bene prosperare, » scilicet contra miseras quas hic sustinisti, fac me quandoque vestiri immortalitate et impassibilitate.

Deinde pars quarta. Ac si diceret: Quia Christus factus est in caput anguli, ergo vos alii « constituite diem solemnem: » et ad hoc præmissæ sunt causæ: quasi ita diceret: Ideo debetis ei diem solemnem constituere, quia ipse « qui venit » in mundum, nostra calceatus humanitate, est « benedictus, » id est omni perfectione virtutum plenus. « Venit » dico non ad acquirendam gloriam suam, sicut Antichristus faciet, sed « in nomine Domini » ampliando.

A quo benedicto fuimus benedicti, et nos « benediximus vobis de domo Domini. » Qui enim extradomum sunt, id est Ecclesiam, non habent potestatem benedicendi. Dico nos benediximus, et nobis benedictibus « Deus Dominus » benedixit. « et » per suam benedictionem « illuxit nobis » communiter nobiscum, id est, tenebras a nobis fugavit, et veram illuminationem cordibus nostris infudit. Credendum nobis est quod Christus ministris suis hanc potestatem dedit, ut quos ipsi benedicunt, sua sint etiam benedictione benedicti.

Et quia estis benedicti, ergo « constituite diem so-

lemnem in condensis, » id est, in magna frequentia A populi, euntes « usque ad cornu altaris, » id est, ut de cibo altaris participemini. Vel ita ad allegoriam : « Constituite diem solemnem, id est, sabbatizate Domino in cordibus vestris, cessando a vitiiis : et hoc » in condensis, » id est, multa virtutum frequentia, eundo usque ad cornu altaris, id est, ad imitationem altitudinis Christi, ut illum faciatis altare vestrum, super quem oblatae preces vestrae recipiuntur.

Moneo alios ut Deo solemnitate constituent, sed quidquid alii faciant, ego semper laudabo Dominum : hoc est quod dicit, conversione facta ad ipsum Deum, « Deus meus es tu, et confitebor tibi, » id est, laudabo te. Replicat idem ex nimia affectione, dicens : « Deus meus es tu, et exaltabo te, » id est, B aliis annuntiabo altitudinem tuam et potentiam tuam per quam tu apud eos exalteris.

Dico, « confitebor et exaltabo » te : ideo quidem « confitebor » « et » exaltabo « tibi, quoniam exaudisti me » orantem pro peccatis, « et » quoniam « factus es mihi in salutem. » Hunc versum repetit ideo quia in eo pendet et versatur maxima causa quare Deum laudemus.

Et quandoquidem praedicta beneficia per bonitatem suam nobis fecit Deus, ergo « confitemini Domino quoniam bonus, quoniam in saeculum misericordia ejus, » in eodem finiens a quo incepit, nos jugiter in laudibus Dei conversari. Alleluia.

IN PSALMUM CXVIII.

TITULUS. *Alleluia.*

Aleph.

« Beati immaculati. » Aleph non est titulus, sed alleluia est titulus. Psalmum istum distinxit propheta per viginti duas partes ad modum alphabeti Hebraici, quod habet viginti duo elementa, et unaquaque particula habet proprium elementum, secundum ordinem alphabeti, a quo singuli versus ipsius particulae incipiunt : sed hujus primae partis apud Hebraeos incipiunt versus ab hoc elemento, quod est Aleph, secundae partis a Beth, et sic in caeteris. Hoc autem impedit hanc translationem et alios transfatores, quod eadem identitas non potuit servari, ut vel apud nos, vel apud Graecos singuli octo versus ab eodem elemento inciperent ; ut autem idem intellectus, quem habuit propheta, scribens secundum ordinem alphabeti, dispositum esset fundamentum perfectae doctrinae, sicut est alphabetum totius doctrinae, nihil obstitit. Sunt quidem istae particulae diversae per octonarium, quia unaquaque continet octo versus, per quod nobis innuitur quod etsi aliquis non possit complere ea quae in omnibus partibus continentur, tamen si ea compleat quae in unaqualibet parte tractantur, per hoc ad octavam perducetur, id est ad aeternam requiem, quae post septem istos dies, per quos mundus iste volvitur, succedet.

In hoc psalmo habet propheta materiam, legem Dei, et in hoc nomine, lege, comprehendimus et

naturalem legem, et legem quae per figuras scribitur, scilicet legem Moysi, et Novum Testamentum. De hac materia agit, commendando eam, et ostendendo, quasi beatitudines Deus per ipsam legem : et haec prima pars omnium aliarum prologus est, quia communiter ostendit hominem per legem beatum fieri : et quia ita communiter materiam totius psalmi comprehendit, nomen totius psalmi recipit, scilicet lex et doctrina vocatur, propter quod et Aleph praescribitur : Quod Aleph interpretatur *doctrina*, caeterae vero partes, *beatitudinem*, quam haec prima pars communiter praepoint, diversis modis exsequitur : veluti illa pars, quae est : « In quo corrigit, » ostendit quod Deus de confusione peccati liberet, et ad conversionem reducat homines per legem suam ; et in alia : « Retribue servo tuo, » ostendit quomodo Deus indigentias fidelium per ejusdem legis executionem suppleat ; et in tertia, quae est : « adhæsivamento, » ostendit quod Deus necessitates, quas corpus necessario portat, scilicet timorem lapsus, et tedium, et similia si qua sunt, per ejusdem legis observantiam auferat. Et quia Deus per misericordiam suam hujusmodi beatificationes facit, ideo huic psalmo titulus « alleluia » praescribitur. Intentio vero est nos ad cantandum alleluia Domino invitare.

Vox universalis justii, a primo justo usque ad ultimum justum, quasi ita dicentis : Fratres, custodite legem Domini, quia custodientes eam fient « immaculati » et per hoc « beati » : et inde dicit immaculati, id est, illi quibus peccata sunt remissa, et per hoc immaculati, quia sunt « in via » id est, in Christo, vel in lege Domini : sunt beati, scilicet custodia legis, et imitatio Christi est via ad beatitudinem : non illa quam quidam volunt : quidam enim quaerunt venire ad beatitudinem per divitias, aut per potentias. Sed quia haec sunt potius distortionem et devia, per haec ad beatitudinem non possunt pertingere. Homines non ideo dicuntur immaculati, quod sine omni macula esse possint, quia solus Christus sine macula est, sed quoniam eis per confessionem remittuntur peccata : quia si diceremus homines sine peccato esse, contra Apostolum essemus, qui dicit : « Si dixerimus quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est, quia in multis offendimus omnes (I Joan. 1). » Ideo pluraliter dicit, « immaculati, » ut plures homines intelligamus immaculatos, et per hoc nos ipsos immaculatos fieri intelligamus : si enim immaculatus diceret, de solo Christo intelligi posset : et immaculati sunt beati, « qui ambulant in lege Domini, » id est, qui semper crescant multiplicatione virtutum.

Sunt etiam « beati qui scrutantur, » id est, qui cum omni diligentia inquirunt « testimonia ejus, » id est praepcepta ejus, quae dicuntur testimonia, scilicet quia testantur quid sit faciendum, quid non. Ut si quis quaerat an sit homicidium faciendum, per legem poterit testimonium cognoscere, quae dicit : « Non occides (Deut. vi). » Praepcepit etiam lex bonum fa-

clendum, cum dicit : « Diliges proximum tuum sicut teipsum (*Math. xii*). » Vel, ideo dicuntur « testimonia, » quia certos nos faciunt de æterno bono. Ita dico scrutantes beatos fieri, si scrutentur ea non propter aliquod commodum temporale, sicut illi qui ad hoc addiscunt legem Dei, ut ab aliis pecuniam legenda eis, accipiant, sed qui scrutando præcepta, « exquirunt eum » Deum « in toto corde. » Summa breviter talis est : Illi sunt beati qui in præceptis Dei omnibus viribus suis Dei voluntatem inquirunt.

Illi qui ambulant in lege Domini sunt beati, quia illi « qui operantur iniquitatem, » scilicet maculati, « non ambulaverunt in viis ejus, » id est præceptis ejus. Vel vias possumus sanctos accipere, per quorum imitationem possumus ad Dominum pervenire.

Dico lex facit beatum, et lex illa custodienda est, quia « tu, » Domine, « mandasti custodiri » eam legem; hoc est quod dicit : « mandata tua nimis, » id est, adeo ut nos propter timorem dimittatur aliquid incustoditum, mandavit Deus custodiri legem suam per prophetas, et apostolos, et alios sanctos viros.

Et quandoquidem lex tua beatum facit, et tu, Domine, jubes eam custodiri, ergo, Domine, « utinam dirigantur viæ meæ, » id est operationes meæ, « ad custodiendas justificationes tuas, » id est cæremonias illas quæ justificant hominem spiritaliter intellectæ.

Ostendi quomodo possint viæ dirigi, scilicet, si ante oculos semper habemus mandata Dei. Continuatio : Dico « viæ dirigantur, quæ viæ diriguntur, » cum perspexero in omnibus mandatis tuis, » id est, per hoc viæ possunt dirigi, si semper habeam mandata tua præ oculis : et « tunc » cum hoc fecero, « non confundar » pro peccatis meis, quod confusibile aliquid faciam, ne de me dicatur : « Hic homo cœpit ædificare, et non potuit consummare. »

Dico « non confundar, » sed potius « confitebor tibi, » id est, laudabo te « in directione cordis, » id est, in directo corde meo, et justificato a te : non arroganter in corde meo aliquid novi invenio, sed « in eo quod didici » a Spiritu sancto mihi interius loquente, vel a sanctis Patribus « judicia justitiæ tuæ, » scilicet judicia, quibus ipse hos damnat, hos justificat : quæ omnia ipse facit ex sua justitia, licet ab omnibus hoc ignoretur.

Dico « confitebor, » et in obedientia tua perseverabo; et hoc est : « justificationes tuas custodiam, » id est, in custodia mandatorum tuorum, quæ justificant hominem, permanebo : et ut possim permanere et custodire, o Domine, « non me derelinquas usquequaque, » id est, in alia parte. Ideo dicit, « usquequaque, » quia videt diabolus semper paratum subintroire, a quacunque parte Deus subtraxerit gratiam suam.

Beth.

« In quo corrigit. » Huic particulæ præscribitur Beth et interpretatur *confusio*. Quæ littera huic par-

ticulæ bene præscribitur, quia hic docemur quomodo homines de confusione, scilicet de priori vita, educantur et ad veram vitam convertantur.

Littera ad hoc. Continuatio : Dico « custodiam justificationes tuas, » ideo scilicet quia per ipsas justificationes erunt correctæ viæ meæ; et hoc melius ostendit faciendo interrogationem et responsionem, cum dicit : « In quo corrigit adolescentior, » id est stultior et pronior ad peccandum, « viam suam, » id est operationem suam et consuetudinem nequitie suæ, in qua consuevit; ponit excæpatis auditoribus per interrogationem responsionem, cum dicit : « in custodiendo sermones tuos? » quia implet bene operando præcepta tua. Vel, « adolescentior, » id est populus innovatus, et adolescens factus; in quo corrigit viam suam, id est, per quid est ita innovatus, in custodiendo sermones tuos?

Et quia in custodia sermonum est correctio pravæ operationis, ideo « exquisivi te, » id est, legem tuam adimplevi, sed propter aliud, scilicet ut cognitio tui in me multiplicaretur, et hoc « in toto corde meo, » id est, quod nulla cordis particula vacabit ab inquisitione tui, et ideo, Domine, « ne repellas me a mandatis tuis, » sed potius in ipsis voluntatem tuam mihi aperi.

Dico exquisivi, et inventa abscondi et pronuntiavi, et delectatus sum, et exercebor, et considerabo, meditabor, non obliviscar : et per hæc omnia notantur exire de confusione, et valde perfecti esse, sicut in unoquoque octonario debet inveniri perfectio. Littera sic legitur : « In corde meo, » id est, in memoria mea « abscondi eloquia tua, » id est, præcepta tua, diligenter memoriæ commendavi; sed plus notat cum dicit, « abscondi, » scilicet quod non manifestaret ea inimicis, sicut dicitur : « Nolite sanctum dare canibus, neque margaritas spargere ante porcos (*Math. vii*); » ideo abscondi, « ut non peccem tibi » qui prohibuisti præcepta tua dari canibus.

Ego abscondi, et, o « Domine, doce me » actu ipso « justificationes tuas, » id est, fac me operari sicut exigunt tua præcepta, quæ justificant hominem. Vel, doce me cui debeam revelare præcepta tua, cui non. Ideo sum ausus petere ut doceas, quia tu « es benedictus, » id est, laudatus tuis, et benignus tuis, id est exhibens tuis quidquid opus est.

Inimicis abscondi, amicis vero « pronuntiavi omnia judicia oris tui, » id est, quæ per os tuum, id est Filium tuum, locutus es : non quod omnia judicia Dei aliquis pronuntiare posset, sed quæcunque pronuntiabo judicia Dei sunt. Judicia hic accipit quidquid Deus occulto judicio agit : veluti quod quosdam damnat, quosdam eligit et justificat : et hoc « in labiis meis, » id est, convenientibus meæ operationi : quia quod ore doceo, hoc opere adimpleo.

Dico « abscondi, » et « pronuntiavi, » et propter hæc « delectatus sum in via testimoniorum tuorum, » id est, eundo in testimonia tua adimplenda, « sicut » aliquis carnalis delectaretur « in omnibus divitiis, »

id est, ideo sum delectatus in mandatis tuis, quia A mihi sunt omnes divitiæ.

Non sum tantum delectatus, sed deinceps « exercebor in mandatis tuis » adimplendis, « et considerabo vias tuas, » id est, verum intellectum in præceptis tuis. Bene supponit, considerabo, postquam dixit, exercebor, quia non potest haberi verus intellectus, nisi præcedat bona operatio.

Dico considerabo, et « non obliviscar » cognitos « sermones tuos, » ideo quia semper « meditabor in justificationibus tuis, » id est, præcepta tua in quorum observatione invenitur justitia, semper habebō in assidua meditatione.

Gimel.

« Retribue servo tuo. » Hæc littera bene præscribitur huic parti. Gimel namque *retributio* interpretatur, et in hac parte magna Dei retributio ostenditur, scilicet, quomodo Deus jam exutus de confusione, sicut dictum est, et petentibus ipsum Deum indigentiam suppleat, et ad magnam perfectionem perducat.

Hanc indigentiarum suppletionem ideo retributionem vocamus, quia prius Deus fidelibus suis tribuit, ut velint orare. Pro hac gratia retribuit Deus aliam gratiam eis, scilicet, indigentiarum suppletionem. Continuatio : Dico, meditabor in mandatis, et non obliviscar, et ideo, o Domine mihi « servo tuo, » id est, qui te solum Deum verum meum cognosco, et me servum : « retribue, » id est qui tribuisti ut te cognoscerem, fac mihi aliam retributionem, hanc scilicet, « vivifica me, » id est, facultatem bene operandi, quam perdidisti in primo parente, mihi restitue : « et » sic vivificatus « custodiam sermones tuos, » id est, operabor secundum præcepta tua.

Et me justificato, et jam bene operante, « revela oculos meos, » id est, aufer velamen de interioribus oculis, ut possim plenum intellectum habere de lege tua, « et » tunc « considerabo mirabilia de lege tua, » id est, ea quæ significantur per figuras in Veteri Testamento positas, hoc est, considerabo Christum significatum per agnum occisum, et refectionem Domini corporis, per manna significatum, et alia hujusmodi, quæ a nullo, nisi revelatis a Deo oculis, possunt intelligi.

Ideo debes revelare et vivificare, quia quantum potui me idoneum præparavi, scilicet quia « in terra, » id est, in hoc mundo, « sum incola, » id est, advenam me reputo, et nullam me habere manentem civitatem, sed semper ad veram tendo patriam, et ideo « non abscondas a me mandata tua. »

Et ideo revela, ne abscondas, quia « anima mea concupivit » maximo affectu « desiderare justificationes tuas, » id est, ut ipsa anima mea impletionem sermonum tuorum reficiatur : et hoc non ad horam, sed « in omni tempore, » id est assidue.

« Ideo sic concupivi, ne ita mihi contingeret sicut contigit diabolo et aliis superbis. Quos « superbos » tu « increpasti » comminando æternam poenam, fla-

gellando quandoque in hac vita, in signum futuri iudicii vel supplicii : et ipsi superbi sunt « maledicti, » id est reprobatii : quia ipsi sunt, « qui declinant a mandatis tuis. » Illi dicuntur non superbe peccare, neque a mandatis Dei declinare, qui licet sibi peccandi voluntatem non proponant, tamen carnis fragilitate compellente quandoque peccant. Illi autem superbe peccare, et a mandatis Dei declinare dicuntur, qui ex voluntate animique delectatione peccant, et Dei mandata audire non curant, vel audita conculcant.

Anima mea concupivit, et ne fructum illius concupiscentiæ meæ mihi possint auferre, « aufer a me opprobrium » ne tribulatores possint inducere ad actum peccati, ex quo juste essem opprobrosus et derisus : « et » aufer etiam « contemptum, » ne me a bono incepto revocent, et segnem ad bene operandum efficiant. Hæc merito peto a me auferri, « quia exquisivi, » id est, ex omnibus aliis doctrinis elegi « testimonia tua » ad meam instructionem.

« Aufer » dico, et necesse est, etenim principes, id est potentes hujus sæculi, « sederunt, » id est, studiosi immorati sunt, « et adversum me loquebantur » oppugnantes veritatem quam proponebam, « servus autem tuus » non deficiebat, sed potius « exercebatur in lege tua, » id est, secundum præcepta tua loquendo et operando.

Ideo exercebar, « nam et testimonia tua meditatio mea est, » id est, frequenti meditatione habeo mandata tua, « et justificationes tuæ » sunt « consilium meum, » id est, semper deliberavi apud meipsum mandata complere : qui ante non proponit sequi justificationes Dei, ille cito movetur, si tribulatio superveniat.

Daleth.

« Adhæsit pavimento. » Daleth huic octonario præscribitur, quia *timor* interpretatur. Fidelis namque ille qui loquitur, de confusione jam retractus, jam fugatis indigentis multis, Dei beneficiis repletus.

Attendens tamen corpus humanum semper primum esse ad peccandum, et quasdam importare necessitates peccandi, timet relabi et contra has necessitates orat ad Dominum. Continuatio : Dico « anima mea concupivit, » consilium meum sunt justificationes tuæ, sed tamen « anima mea adhæsit pavimento, » id est, consensit olim corpori ad aliqua illicita : pavementum dicitur a pavire, id est, percutere : quia tunc lapides pavementum dicuntur, quando sunt contusi, et bene planati, ut non offendant pedes, et est subjectum pedibus ambulantium. Per hoc intelligitur corpus humanum, multis jejuniis et aliis afflictionibus sic contusum atque planatum, ut non offendat pedes animæ, et etiam ipsi animæ subjectum est. Sed quia natura corporis, quantumcunque afflicti, semper prona est ad peccandum, ideo etiam si anima consentiat corpori, statim præcipitatur in lapsum : et quia anima adhærens corpori, jam

ducta est in lapsum, ideo, o Domine, « vivifica me, » **A** id est, restitue mihi facultatem, ne anima consentiat corpori : et hoc fac « secundum verbum tuum, » id est, secundum promissionem tuam : quia tu instituisti, ut « qui justus est, justificetur adhuc (Apoc. XII). »

Licet autem pavimento adhæserit, tamen non debes me repudiare, quia tibi peccata mea revelavi : et hoc est : « vias meas, » id est peccata mea, in quibus incesseram, confitendo « enuntiavi » tibi, « et » tu « exaudisti me, » id est, peccata condonasti : et quia jam me exaudisti, dando veniam peccatorum, ideo, o Domine, « doce me justificationes tuas, » id est, fac me operari secundum præcepta tua.

Et postquam me docueris bene operari, « instrue me viam justificationum tuarum, » id est, da mihi verum intellectum in præceptis tuis ; « et » ego sic instructus, « exercebor » multiplici operatione « in mirabilibus tuis, » id est, in spiritualibus operibus et gratiis, per figuras veteris legis intellectis.

Alia necessitas corporis, pro qua timendum existimat fidelis qui loquitur. Continuatio : Dico « exercebor, » sed quandoque « anima mea dormitavit, » id est, aliquantulum pigra fuit, et hoc « præ tædio » jam divinum verbum fastidio habebat, sed tu, Domine, « confirma me » ne deinceps in tædium incidam : confirma dico « in verbis tuis, » id est, impletionem mandatorum. Cum dicit, « dormitavit, » notat eum levius peccasse, quam diceret, dormivit.

« Confirma » dico, et ut possim confirmatus permanere, « viam iniquitatis, » id est diabolus, qui est via omnis iniquitatis, « amove a me » ne possit mihi prævalere, et in tædium retrudere, et in aliquod vitium mergere : « et de lege tua miserere mei, » id est per misericordiam da mihi implere quæ præcipiuntur in lege tua.

Et debes a me viam iniquitatis amovere, quia ego « elegi viam veritatis, » id est, Christum imitari, et legem ejus sequi : et « non sum oblitus judicia tua, » sed semper ea mecum tractavi.

« Non sum oblitus judicia tua, sed potius « adhæsi » quia firmus et stabilis fui, « testimoniis tuis, » id est præceptis tuis, quibus voluntatem tuam testaris : et ideo, « o Domine, noli me confundere, » id est, confusibilem reddere, sed fac me consummare quæ incepi, ne dicatur de me : « Hic homo cœpit ædificare, et non potuit consummare. »

Non tantum adhæsi testimoniis tuis, sed etiam « cucurri, » id est, expedite operatus sum « viam mandatorum tuorum, » id est mandata tua, quæ sunt via ad vitam : et hoc ideo, « cum, » id est, quia « dilatasti cor meum, » id est, ampliasti charitate, patientia, longanimitate, et similibus virtutibus.

He.

« Legem pone. » In hoc octonario petit fidelis ille qui loquitur, ut Christus veniat per novam legem suam, scilicet non solum per præcepta, sed et per gratiam adjutricem, et sensum præceptorum demon-

strantem eis statuat : et ideo bene præscribitur huic parti, He, quæ littera interpretatur esse, quia in lege Christi invenitur verum esse, et vita animæ reformatur : et videtur vox illorum esse qui præsentem adventum Christi expectabant, et magno desiderio exoptabant. Ordo quoque bonus est, quia postquam ostendit se conversum, et amotis indigentis, Dei beneficiis repletum, contra necessitates quas corpus importabat, ostendit confirmatum se, et petit sibi legem dari, id est, ipsum Christum, quem videt sufficientem ad omnem justificationem.

Continuatio : Dixi noli me confundere, sed potius « pone mihi legem, Domine, » hanc scilicet, « viam justificationum tuarum, » id est ipsum Christum qui est via per quam justificantur fideles. Pone mihi legem, ut ad imitationem ipsius vitam meam possim dirigere : pone dico legem, « et » ego « exquiram eam, » legem scilicet, ut in ea possim voluntatem Dei invenire : et hoc non ad horam, sed « semper. »

Dico « exquiram legem : » et ut possim exquirere, « da mihi intellectum, et » per hoc « scrutabor legem tuam, et » inquisitam « custodiam illam » adimplendo opere : custodiam dico « in toto corde meo » quia omnes vires ponam, ut possim mandata adimplere.

Dico « custodiam, » et ut custodire valeam, me positum « in semita mandatorum tuorum, » id est, in imitatione Christi, qui est semita recta, scilicet et angusta via : « deduc, » id est, fac semper promoveri ad Christi majorem imitationem, « quia ipsam » semitam « volui, » id est, ipsum Christum propter suam propriam dignitatem dilexi. Vel semitam accipiamus arctiora mandata, quia « in custodiendis illis est retributio multa. »

Et ut possim velle, tu « inclina, » id est, humili « cor meum in testimonia tua » complenda, « et non in avaritiam, » id est, ut non observem mandata tua propter aliquod terrenum commodum.

Dico, non inclines in avaritiam, sed potius « averte oculos meos » interiores, « ne videant vanitatem, » id est, ne delectentur in his terrenis, quæ vana sunt et caduca, sed potius, « in via tua vivifica me, » id est, conforta liberum arbitrium, et spernere fac terrena et amare cœlestia.

Averte oculos, inclina cor, etc., « et statue, » id est, stabile fac « eloquium tuum, » id est, fac ut stabiliter impleam ea quæ præcipis : fac mihi dico « servo tuo » et ideo sum dignus ut hæc mihi facias : et hoc in timore tuo, » id est, per hoc quod ego timeo te judicem, et te diligo. Qui enim sic Dominum timent, mandata ejus adimplent.

Statue eloquium, et « amputa, » id est, aufer « opprobrium meum, quod suspicatus sum, » id est, opprobrium suspensionis. Sæpius enim in suspensione deceptus sum, suspicando eum bonum qui malus est, et e converso : ideo dico « amputa, » quia etsi ego veritatem non possim cognoscere, tamen placet mihi veritas : et hoc est : « quia judicia tua, » id est, ea

quæcumque tu disponis occulto iudicio tuo « sunt A jucunda, » id est, amœna sunt mihi flagella quæ tu mihi ad correctionem immittis.

Dixi, « amputa opprobrium, » deduc, et quæcumque petivi fac : et ecce quidquid petivi habeo : et hoc est : « ecce concupivi mandata tua » adimplere : et qui sic cupit securus esse potest, quia obtinebit quod petit : dico concupivi, et de reliquo, Domine, « vivifica me, » id est, fac me perseverare in mandatis tuis : me dico positum « in æquitate tua, » id est, agentem secundum mandata tua, quæ solam æquitatem præcipiunt.

Vau.

« Et veniat. » In hac parte petit fidelis qui loquitur, qui jam in adventu Christi ipsius legem suscepit, ut ipse Christus sit ei contra hæreticos, atque contra persecutores præsidium, qui statim in illos insurgunt, qui legem Christi recipiunt : et ideo huic octonario bene præscribitur Vau, quod interpretatur ipse, per quod Christum egregium adiutorium intelligimus, quem iste in hoc octonario postulat adiutorem.

Continuatio : Vivifica me dico, « et veniat super me, » id est, ita ut sit caput. Vel, super me, id est de cœlestibus veniens, « misericordia tua, Domine, » et quam postulet misericordiam, determinat, scilicet, « salutare tuum, » id est, Filius tuus qui salutem facit omnibus, qui sit mihi contra impugnatores præsidium. Vel, « secundum eloquium tuum » veniat, id est, instruat me de lege tua.

« Et » si ita veniet, tunc « respondebo verbum, » C scilicet filium tuum, « exprobrantibus mihi » ipsum filium, scilicet si aliquis exprobraverit mihi, Christum non Filium Dei, sed solum hominem crucifixum, etc., ostendam ei per rationes Filium Dei eum fuisse, et coæternum : et ideo sic respondebo, non quod confidam in viribus meis, sed « quia speravi in sermonibus tuis, » qui sunt mihi bona arma, qui dixisti : « Cum steteritis ante reges et præsides, nolite præmeditari quid respondeatis : dabitur enim vobis in illa hora quid loquamini (Matth. x), » et iterum : « Dabo vobis os et sapientiam (Luc. xxi).

Contra hæreticos respondebo : et, o Domine, provide ne per tribulationes auferatur mihi verbum tuum, et hoc est : « et ne auferas de ore meo, » id est, ne permittas auferri per tribulationes, vel per blanditias, « verbum veritatis, » id est prædicationis, ut ego nunquam sileam apud quosvis prædicationem divini verbi : nec ad horam permittas auferri propter tribulationem sicut fecisti Petro, qui ad vocem ancillæ veritatem negavit (Matth. xxvi; Marc. xiv; Luc. xxii; Joan. xviii) : nec permittas « usquequaque, » id est, omni modo, omni tempore : nec debes auferre, « quia » ego « in iudiciis tuis, » id est in tribulationibus quas mihi per iudicia tua infers, « supersperavi, » id est, majorem fructum speravi, quam possit aliqua temporalis tribulatio promereri : Unde Apostolus : « Non sunt condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam (Rom. viii). »

Dico, « ne auferas, » et « accepto ipso Christo mihi in præsidium, » custodiam legem tuam semper, id est, « in sæculum et in sæculum sæculi. » Legem Dei in hac vita custodit, qui proximum diligit, et pro inimicis orat, et similia. In alio sæculo custodimus legem, quam nunc habent angeli, quia tunc, ut modo angeli, communiter laudabimus Deum, et etiam fratres nostros diligemus, sicut dicitur : Caritas nunquam excidet (I Cor. viii).

Ego dico « custodiam, et etiam jam custodivi. Hic notat se accepisse illud quod petebat superius, scilicet adventum Christi custodiam : et hoc est : « ambulabam » de virtute in virtutem, accepto Christo hospite, existens « in latitudine, » id est, in multiplicitate charitatis et scientiæ : latitudine dico, ideo mihi data, « quia mandata tua exquisivi. »

« Respondebo exprobrantibus mihi verbum, » et etiam respondi ; et hoc est « et loquebar, » id est locutus sum, positus « in testimoniis tuis, » id est præceptis tuis : nec tantum in conspectu populi, sed « in conspectu regum, » id est principum mundanorum, prædicans verbum Dei ; « et non confundebar, id est, non erubesceram pro scandalo crucis. Vel, « non confundebar, » quod ego cederem eis, vel etiam tacerem pro eis.

« Loquebar et meditabar in mandatis tuis, » id est, cogitabam frequenter quomodo ea completerem, in quo notatur contemplatio : et hoc non faciebam coactus, sed quia « dilexi » ea mandata, ideo complevi.

Et non tantum meditabar, sed etiam opere complevi ; et hoc dicit : « et levavi manus meas, » id est, operationes meas extuli « ad mandata tua » complenda, « quæ dilexi, » quasi quod verbo docui, opere complevi : et hic notatur vita activa. Dico « levavi, » et hanc operationem perseveranter implevi ; et hoc dicit : « exercebor in justificationibus tuis, » id est, studebo ut eas sine omni dilatione possim implere.

Zain.

« Memor esto. » Justus qui legem Christi suscepit, et etiam ipsum Christum adiutorem contra hæreticos et persecutores, jam per hoc spem habet æterni boni. Orat in hoc octonario de completionem illius spei, et ideo bene præscribitur huic particula Zain, quod interpretatur ductæ, vel huc, quia per hoc utrumque intelligimus, nos non habere hic manentem civitatem.

Continuatio : Exercebar, quia tu dedisti mihi spem in verbo tuo, id est, in promissione tua, qui dixisti : « Qui sequitur me, non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vitæ (Joan. viii). » Et illius « verbi tui esto memor servo tuo, » id est, ad honorem servi tui, complepdo quæ promisisti, qui oblitus videris quandiu distulisti « in quo » verbo « dedisti mihi spem » æterni boni.

Quod « hæc » spes « consolata est me in humilitate mea, » id est, in defectione primi parentis. Spes quidem, de qua hic agit, operatur in nobis patientiam

tiam contra adversa, et probationem in adversis. Vel in hoc « consolata est me in humilitate meâ, » id est, in tribulationibus, quia propter spem illam tribulationes illatas sustinui. « Consolata est » dico, « quia eloquium tuum, » id est, mandatum tuum, « vivificavit me, » id est, dedit mihi vitam animæ. Qui enim vivificatur implendo mandata Dei, securus per hoc de æterno bono, jucunde miseras hujus sæculi sustinet.

Bene dico quod « eloquium tuum vivificavit, » quia cum inimici instarent, ego non defeci; et hoc est: « superbi inique agebant, » scilicet, mihi sine causa mala inferendo, « usquequaque, » id est, omnibus modis quibus poterant; ego « autem non declinavi a legē tua, » id est, nullo modo pro eis cessavi.

Et quare non declinavi? Quia, o « Domine, memori tui iudiciorum tuorum » factorum « a sæculo, » scilicet, consideravi quod Deus a primo justo obedienter remunerat, negligentes damnat. Vel, « iudiciorum a sæculo, » scilicet quod a sæculo, id est quod a primo justo, quia a domo Dei iudicium incipit, juste iudicas illos laborare, quos in alio sæculo vis remunerare. Unde dicitur: « Flagellat Deus omnem filium quem recipit (Heb. xii). » Et Salomon: Qui non erit in numero flagellatorum, excipietur de domo filiorum: « et » quia talia cognovi tua esse iudicia, ideo « consolatus sum » in tribulationibus meis.

« Consolatus sum » de me, sed de peccatoribus dolui; et hoc est: « defectio, » id est, afflictio, « tenuit me, » afflictio et dolor dico, habita « pro peccatoribus: » non quia mihi mala inferentibus, sed quia « derelinquentibus legem tuam. »

Pro illis deficiebam, sed ut a me omne tædium auferrem, cantabam Domino psalmos et hymnos in corde meo; et hoc est: existenti « in loco peregrinationis meæ, » in hac vita, qua me peregrinum esse cognosco, « erant mihi cantabiles justificationes tuæ, » id est psalmi et hymni, qui hominem iustificat pure cantantem, juxta illud Apostoli: « In hymnis et psalmis, et canticis spiritualibus, in gratia cantantes in cordibus vestris Deo (Col. iii). »

Ideo justificationes fuerunt cantabiles, quia, o « Domine, in nocte, » id est, in tempore persecutionis, « fuit memor nominis tui, » id est, cognovi te esse Dominum, me servum, et justum esse quod Dominus corrigat; « et » ideo « custodivi legem tuam, » id est, patientiam Jesu, quæ in lege præcipitur.

Et « hæc » nox, id est, tribulatio, « facta est mihi » non pro commisso meo, sed « quia exquisivi justificationes tuas » eas implere desiderans. Nota quod « hæc » non potest referri ad legem hoc in loco, quia, testante Augustino, in Græca translatione est lex masculini generis: istud vero pronomen « hæc » illic habetur feminini: quare ergo necessario ad « nox » secundum hoc quod significat peregrinationem, refertur.

Metaph.

« Portio mea, Domine. » Hæc littera interpretatur pavor, quæ bene præscribitur huic octonario, quia

hic fidelis qui loquitur ostendit magnum suum pavorem et sollicitudinem, scilicet se multum sollicitum inquirere et laborare quomodo ad rem speratam possit pervenire. Nota quia pavor est cordis trepidatio, non proveniens ex fortitudine.

Continuatio: Ideo exquisivi justificationes tuas, quia, o « Domine » tu es « portio mea, » scilicet, non elegi mihi in partem aurum, vel aliquid mundanum, sed te solum, qui es vera via ad beatitudinem: et quia te in partem elegi, ideo « dixi, » id est, deliberavi apud me ipsum, « custodire legem tuam, » id est, quod ego custodiam legem tuam complendo.

Nec tantum dixi, sed etiam « deprecatus sum faciem tuam » dari mihi, ut præsentem te videam facie ad faciem (I Cor. xiii), et cognoscam sicut cognovissum: et hoc non parum sum deprecatus, sed « in toto corde meo, » id est, in tantum quod cor meum vacaret ab omnibus aliis, et tuam faciem obtinere quæreret: et ut ego ad illam faciem possim pervenire, « miserere mei, » id est, per misericordiam tuam condona mihi peccata, et confer mihi spiritualis gratias, « secundum eloquium tuum, » id est promissiones tuas.

Et ut ostendat se dignum cui iure fiat misericordia, ostendit se conversum a perversa via, non ex levitate, sed magna cogitatione. Continuatio: Ideo, precor, miserere, quia « vias, » id est opera, « meas, » id est, quæ secundum me ago, quæ semper sunt in peccatis, « cogitavi, » id est, diligenti ratione inquisivi, et malas cognovi, et ideo « converti pedes meos, » id est affectiones meas, « in testimoniam viam » complenda.

Dico « converti, » sic quod etiam si veniant mala, « paratus sum ut custodiam mandata tua; » sed quia paratus sum, ideo cum mala veniunt, « non sum turbatus. »

Contra quid paratus? Contra peccata vel tribulationes, quæ me undique circumvallantes, volunt illaqueare; et hoc est quod dicit: « Funes peccatorum, » id est peccata, scilicet suggestiones carnis, quæ sunt funes quibus ligatur peccator, ne possit extendere se ad bonos actus: « Illi funes » sunt me circumplexi, « quia circumdant ex omni parte, » et tamen « legem tuam non sum oblitus, » sed semper eam in mente habui. Unde Apostolus: « Video aliam legem in mente mea, repugnantem legi carnis mee (Rom. vii). » Vel funes possumus dicere tribulationes, quibus illaqueantur homines; « peccatorum, » id est, quos funes peccatores immittunt.

Dico « non sum oblitus, » sed potius « media nocte surgebam ad confitendum tibi. » Ad litteram: Surgunt enim religiosi viri in nocte ad laudandum Deum, ex hoc loco facientes sibi exemplum, et quia media nocte percussis Ægyptiis, liberavit Dominus populum suum (Exod. xiii). Item, quia media nocte processerunt virgines illæ obviam sponso (Matth. xxv). Item quia media nocte dicitur, quod surrexit Dominus (Matth. xxviii). Item quia media nocte venturus est iudicare, quod tamen ignotum est: sed etiam ex verbis Evangelii perpendunt quidam, ubi

dicit : « Media nocte clamor factus est (*Math. xxix.*) » Vel ad allegoriam sic : « media nocte, » id est, in majori tribulatione non pigritabar, sed surgebam, id est, ad bene operandum me erigebam, et in bona operatione ad contendendum, id est, ad laudandum te, intendens « super iudicia justificationis tuæ, id est, quod per flagella, quæ iudicās et permittis tuis inferri, fideles tuos justificās : vel, « justificationis tuæ, » id est, quæ per iustitiam immittis.

Quid per singula? « Particeps ego sum omnium : » non dico Christi, quia præsumptio videretur, sed omnium timentium te : » sic « timentium » dico, ut custodientes sint mandata tua, hoc est : » et custodientium mandata tua. » Cum dicit se participem, innuit nobis intelligendam unionem Ecclesiæ, qua omnes sunt ligati vinculo fidei et charitatis.

Et per hæc omnia, o Domine, ostendo meam sollicitudinem, et tu, Domine, doce me justificationes tuas, » id est, fac me assuescere in mandatis tuis, et perseverare : et ideo secure hoc peto, quia « terra, » id est, universus mundus, « plena est misericordia tua, » quia per totum mundum jam fideles per misericordiam justificabuntur.

Teth.

« Bonitatem. » In hoc octonario ostendit fidelis qui loquitur, se non tantum patienter sustinere adversitates quæ sibi veniunt, imo jucundas esse : et ideo bene præscribitur ei hæc littera Teth, quæ interpretatur *bonum*, id est, jucundum, quia huic fidei jucundæ sunt tribulationes quæ inferuntur. Vel interpretatur *exclusio* : hic autem exclusit fidelis qui loquitur, per suam patientiam, omnem tristitiam, et congruo ordine procedit : postquam enim aliquis in spe est constitutus, et ad perveniendum ad rem speratam sollicitus, restat ut quæcumque mala eveniant, patienter sustineat.

Ideo secure dico, « doce me justificationes, » quia tu jam cepisti : et hoc est : « bonitatem, » id est, bonas videri « fecisti » tribulationes « cum » me « servo tuo, » o Domine : » ideo dico tecum quia ipse quantum valet ex parte sua operatur, et hoc « secundum verbum tuum, » id est, secundum legem tuam, quia lex ipsa me instruit ad hoc ut mihi jucundæ sint tribulationes.

Tu jam docuisti bonitatem, et adhuc, Domine, id est de reliquo, « doce me bonitatem, » id est, fac me talem, ut per amplitudinem charitatis jucundæ sint mihi tribulationes : « et » ut possim illam habere bonitatem, doce « disciplinam, » id est, mitte tribulationem ad meam correctionem : « et » ut illam suscipiam disciplinam, id est, ad correctionem mihi datam intelligam, doce me « scientiam, » id est, cognitionem visum rerum, ut intelligam in peccatis me esse corruptibilem et miserum, et non posse ab his malis liberari, nisi per disciplinam tuam : et ponuntur ista retrogrado ordine : prius enim est scientia, deinde disciplina, ex qua procedit bonitas. Ideo dico « doce, quia in mandatis tuis credidi, » in